18. Alors la femme se tenant debout devant le Seigneur, le prêtre lui découvrira la tête, et lui mettra sur les mains le sacrifice destiné pour renouveler le souvenir du crime dont elle est accusée, et l'oblation de la jalouse; et il tiendra lui-même entre ses mains les eaux très-amères, c'est-à-dire, les eaux sur lesquelles il a prononcé les malédictions avec exorcisme.

19. Il conjurera la femme, et lui dira : Si un homme étranger ne s'est point approché de vous, et que vous ne vous soyez point souillée en quittant le lit de votre mari, ces eaux très-amères que j'ai chargées de malédiction, ne vous mèront point.

20. Mais si vous êtes retenue de votre mari, et que vous soyez souillée en approchant d'un autre homme,

## COMMENTARIUM. CAP. V.

21. Ihs maledictionibus subjacebis : det te Domini in maledictionem, exemplumque cunctorum in populo suo : putrescere faciat femur tuum, et tamen uter tuus, disrupatur.

22. Ingrediantur aquæ maledictæ in ventrem tuum, et utero tumescere, putrescat femur. Et respondet mulier : Amen, amen.

23. Scribebat sacerdos in libello ista maledicta, et dlebat ea aquis amarissimis, in quas maledicta consistet,

24. Et dabat ei bibere. Quas cum exhauserit,

25. Tollet sacerdos de manu ejus sacrificium zelotypie, et elevabit illud coram Domino, imponetque illud super altare : ita duxat ut prius,

26. Pugilum sacrifici tollat de eo quod offert, et incendat super altare : et sic potum det mulier aquas amarissimas.

27. Quas cum liberat, si polluta est, et contemptu viri, adulterii rea, pertransibunt eam aquæ maledictionis, et inflato ventre, computrescat femur : erit mulier in maledictionem, et in exemplum omni populo.

28. Quod si polluta non fuerit, erit innoxia, et faciat liberos.

29. Ista est lex zelotypie. Si declinaverit mulier à viro suo, et si polluta fuerit.

30. Maritusque zelotypie spiru concitatus adduxerit eam in conspectu Domini, et fecerit ei sacerdos iuxta omnia quæ scripta sunt,

31. Maritus absque culpa erit ; et illa recipiet iniuritatem suam.

## COMMENTARIUM.

VERS. 2.—PRÆCIPERE FILIOS ISRAËL, UT EJICANT DE CASTRIS OMNEM LEPROSUM. In Hebreo additur causa : quia ego, scilicet Deus, qui mundissimum sum, habeo in medio vestrum. Volo ergo castra mea esse mundata, ab eisque leprosum aliosque immundos ejiciam. Ejiciam ergo hic extra castra, primò leprosum ; secundò qui semiuis proludio laborabant ; tertiò polluti super mortuo, id est, qui contactu morticini, sive cadaveri humani, legaliter pollutionem, id est, immunditudinem, contraxerant, quorum primi duo exulabant castris, donec sanarentur : sanati enim previâ iustificatione prescripta Levit. 14 et 15 (exceptis tamen sacrificiis ibidem prescriptis : hæc enim in deserto non fiebant) in castra recipiebantur : tertii vero certis diebus se iustabant, et post septimum diem sine alijs ceremoniâ ad castra redibant, ut patet Numer. v. 11 et 12.

Nota. Per castra hic cœtus populi totius, non autem Levitarum tantum intelligitur, ut patet. Quare perferamus Lyranus ex Rabbi Salomon : leprosi, inquit, extra castra populi, seminâli extra castra Levitarum, polluti super mortuo extra castra deitatis, id est, extra tabernaculum, quod erat quasi domus Dei, ejiciabantur : omnes enim hi non tantum tabernaculo, sed etiam totis castris populi arecebantur. Nota. Precepta mœria et judicialia servabantur ab Hebreis in deserto, regum ac in terrâ Chanaan : ceremonia verò plena que non servabantur in deserto, ut patet de circum-

cione, Josue 2. 6; et de sacrificiis Amos 5, 25; et Act. 7, v. 42, ac de festis, saltem quoad sacrificia festo quolibet prescripta : nam quoad cessationem ab opere, festa quæ eam exigebant, servabantur in deserto, nisi movenda essent castra, ut patet de sabbato: nam illud violans, colligentes ligna in sabbato lapidatus est, Num. 15, 33. Pari modo in deserto non servabantur personæ iurium sacerdotialium, puti primi et decimaruim; nec redemptio primogenitorum, post primam illam in Sinâ factam Num. 5, 16. Idque merito, nam in deserto sacerdotes suo munere sacerdotali, quod erat sacrificare, non perfungebantur ; ac proinde haec iura, quasi stipendiâ sua, non metebantur. Rursum is non indigebant, cum omnes vivent ex manna ; ita Abudensis. Excepte hic nonnulla ceremonialia : nam immunit in deserto, per iustifications prescriptas expiabantur, ut paulo ante dixi. Rursum, panes propositionis ibidem in mensa Domino proponi debebant, ut patet c. 4, v. 7. Ignis sacer insuper juget foventus erat, uti patet Levit. 6, 13.

VERS. 6.—VIN SIVE MULIER CUM FECERINT EX OMNIBUS PECCATIS QUE SOLEN HOMINIS ACCIDERE, SCILICET CUM FECERINT ALIQUAM INJURIAM PROXIMO, IN QUAE PECCATUM LABI SOLENT HOMINES.

VERS. 7.—CONFITEHANTUR PECCATUM SUUM (notis his usum, in modis præceptum confessionis particularis in legi veteri), ET REDDENT IPSUM CAPUT. Hebr., reddente

*ipsam delictum in capite suo; id est, reditent ipsam caput, ipsam rem quam accepserunt.* In hoc enim causa iuris et iustitiae ex lege hanc, et ex lege naturae prescribitur restitutio. Vide Leviticus 6, 5, ubi idem hic causa explicatus est.

VERS. 8. — SIN AUTEM NON FUERIT QUI RECIPIAT (Hebr. si non est redemptor, id est, propinquus sive consanguineus qui recipiat). Ad propinquum enim defuncti perfunctus receptio, et etiam redemptio rei dABENT DOMINO, ET ERIT SACREDOTIS. Sacerdos enim est vicarius, et quasi haec Dei.

EXCEPTO ARISTE (praefer aristeum) qui OFFERTUR PRO EXPIATIONE, quasi in satisfactionem pro peccato. Unde Hebrei dicunt, cum aries ducitur ad mortem, cogitare debet peccator et reputare, et si ipse ob peccata sua ducatur ad mortem, et confiteri: O Domine, ego reus sum mortis; ego communi lapidari, comburi, aut strangulari propter hoc peccatum. Verum quia non vis mortem peccatoris, accipe pro me haec aristen, quoniam tibi immolo.

VERS. 9. — OMNES QUAQUE PRIMITIA, QUAS OFFERUNT FILII ISRAEL: AD SACREDOTEM PERTINENT. Ad sacerdotem, id est, ad sacerdotem; nam primitia inter omnes sacerdotes dividebantur; secus erat de sacrificiis: haec enim sacrificanti cedebant, ut dictum est. Levit. 6, 26; et c. 7, 8.

VERS. 10. — QUIDQUID IN SANCTUARIUM OFFERTUR A SINCULIS, ET TRADITUS MANDIS SACREDOTIS, IPSUM ERIT. Hebr. uniusquisque sancta, id est, olla, et quidquid homo sacerdoti dederit ipsius erit. Nam si quis aliquid in gazophylacium iniecerit, aut dedisset sacerdoti in manus ad usum templi vel tabernacula, id templo vel tabernaculo cedebat: sin autem sacerdoti dabant, in eius usus, illi cedebat.

Tropologicè, Rabanus: Primitiae, ait, bona voluntatis, verborum et operum; et quidam in sanctuario, id est, in Ecclesiâ, Domino offerunt veri Israhelitæ, id est, Ecclesiâ filii, sacerdotis est, id est, Christi Domini est, quia ad ejus gratiam perirent, ejusque mortuis, impetratio et demandatio tribuendum est.

VERS. 12. — VIX CLAVIS UXOR EBRAYERIT. Hebr. declinerit, scilicet ad aliud virum per adulterium.

VERS. 13. — QUA NON EST INVENTA IN STUPRO, IN ADULTERIO.

VERS. 14. — SI SPIRITUZ ZELOTYPLE (id est, si zelotypia) CONCITERAVIT VIREM. Si spiritus prudentia, lenitatis, misericordia, vocatur ipsa prudenter lenitas, misericordia.

Nota. Uxor qui laborabat vel culpâ, vel suspicione adulterii, jubar hic à Deo se purgare et probare per aquas zelotypias. Miraculo ergo quasi stat et continuo apud Judaeos explorabatur scelus adulterii; idque ad hoc, ne scilicet si factum, quod suspicantur, probare non possent zelotypi conjuges, uxores occiderent. Eadem de causa iisdem, utpote dure curvicio hominibus, permisimus eis libellus repudi. Simili modo apud Christianos olim mulieres suspecte de adulterio se purgabant tangendo ferrum candens, si ab eo non adverterentur, ut configit S. Cunegundi: que proba cum à Deo non esset instituta, idéoque esset Dei tentatio, jure

a Canonibus est damnata. Disce hic, inter tribulationes carnis quis sentit conjugij, non minimam esse zelotypiam. Apud Persas, non tantum qui appellasset et attigisset regis pollicen, sed et qui in fine proprijs pretorevictus fuisset, multatabatur capite, inquit Plutarch. in Artaxere. Excedens Catullus in Gellium rivalem, ut puer sua forem. Idem regre fert Gellium sibi ob pulchritudinem præpositum, ubi ait:

*Gellius est pulcher, quidam? quem Lesbia malit;*  
*Quam te cum tota gente, Catulle, tuā.*

Circe venefica ager ferens Scyllam nympham à Glauco amari, fontem in quo se lavabit inficiit veneno, enijs virtute Scylla in monstrum maritimum mutata est, ut oppositi fugient potest.

C. Soliphys uxorem suam repudiavit, quod apero capite aedes egressa esset: *Lex, inquit, tibi neosannus oculus prensuit, quibus formam tuam approbes: his esto speciosa, non aliorum oculis placens.* Antisthenes adolescenti consulenti, cujusmodi uxorem duceret? Si formosam dixeris, ait, habebis communem; sin deformis, habebis penam. Grace est allusio inter *zœvœ* et *zœvœvœ*. Sudebat ergo media statua forma ducentum, que nec fastidium moveret viro, nee adulterorum oculos in se provocaret. Democritus, cum esset procerus, rogatus, *cum tam parvam duxisset uxorem? Ego, ait, in molo eligendo, quod minimum erat elegi.* Idem respondit B. Thomas Morus. Pittacum uxorem ducere non nobis: *Quia si pulchrana, ait, duxero, habebò zelotypiam, si non meam, certè afforum ambientum; si turpem, habebò fastidium.*

Socrates dicebat, *se tria mala assecutum; Grammati, cani, paupertatem, et perniciem uxorem; quorum duo iam effugisse, tertium effuger non posset.*

Plato rogatus quando ducendu eset uxori: *joveni, ait, nondum; seni nonquam.* Grace jucundus, *prædicta et pœnitentia; subdicens prorsus abstinentiam à matrimonio.* Protagoras rogatus, cur filiam deditus uxori suo inimico? *Quia, inquit, nihil ei dare poterat dexteris.* Philoxenus rogatus, cur Sophocles bonas introducebat feminas, ipse vero malas: *Quia, ait, quales oporteat esse feminas.* Sophocles dicit: *egi autem quales sint.* Quare Alphonsus Arag. rex dicere solebat, *matri monium sine querelis fore et tranquillum, si maritus sursum fiat, uxor cœca; immuno feminas obnoxias esse zelotypias, atque inde oriri rixas et querelas: rursus maritis permostant esse uxorum garrulitatem, quia caritutis sit, si sit surdis; nec illa vexabit adulterii suspicione, si careat oculis, vel fugiat oculus aliorum.*

VERS. 15. — OFFERET OBLATIONEM PRO ILLA, DECIMAM PARTEM SATI FARNE HORDEACEÆ. Satum, hebraicæ epha, Sept. ephi, mensura erat aridorum continens tres modios, erat enim decima pars cori: corus autem continebat 50 modios. Unde Chald. pro satu vero tria sata, id est, tres modios, sive tria vasa minora.

NON FUNDET SUPER EAM (oblationem zelotypiae) OLEUM: quia oleum symbolum est misericordie, non crudelis zelotypiae, NEC IMPOSET THUS, quia thus est

symbolum devotionis, et bone fave, non autem in famâ hoc sacrifici adulteria irrogantia. Addi, omnia hic vilitatem spectare: unde et terra in aquam bibendum immittitur, ut significetur vilitas in quam se abiecit adultera. Ita Theodor. q. 10; et Cyrilus l. 14 de Adoratione, pag. 28.

VERS. 17. — ASCMETOUE AQUAM SANCTAM, id est, aquam depuratum ad usum saeculi in tabernaculo. eadem tamen v. 18 et 19 vocatur aqua amarissima, tum quia maledictionibus sacerdotis erat quasi onus et gravida, tum quia epota ab adulterâ amaritudine magna eam afflictibat.

ET PAUXILUM TERRE DE PAVIMENTO TABERNACULI MITTET IN EAM, ut significetur adulterum esse villem instar pulvis, qui pedibus calcatur. Unde Ecd. 9 dicitur: *Mulier forniciaria quasi talum concubinabat.* Subiung autem terra, haec ex atrio tabernaculi, quia quando sacerdos probat haec faciebat, erat in atrio tabernaculi. Ita Abulens.

VERS. 18. — DISCOOPERET CLOET EUS. Jubetur haec mulier rea, vel suspecta de adulterio nudo capite sisti Domino, ut significetur omnia Deo esse nuda et aperta; nec adulterium, nec quidquam eorum quia secreto, et in occulto fuit, Deum latere. Ita Theodor. q. 10, et Procop. Idque ad hoc, ut videlicet mulier hoc rite videns se sisti coram Domino, seruo contremiscat, peccat; et culpi (si rea est) fateatur; ne negando crimen perjurio execratorio, quod mox subiung est (uti jubetur v. 22) duplicit. Delique vindictam et executionem statim incurat.

ET PONE SUPER VENUS ILLUS (mulieris de adulterio suspecte) SACRIFICIUM RECORDATORIS. Dicatur recordationis, quia pars sacrifici farrei, sive minulae referatur Deo in monumentum et recordationem, quod tota farin vel mincha per hanc sui partem Deo esset oblatâ. Vide dicta Levi. 2, 2. Secundo, et potius dicitur recordationis: quia, ut v. 15 in Hebreo additur, est sacrificium commemorans peccatum, quod noster vertit, investigans adulterium.

INSE (sacerdos) AUTEN TENERIT AQUAS AMARISSIMAS, IN QIBUS CUM EXCRATICIONE MALEDICTA CONGESSIT. Queres, quemnam fuerint haec maledictiones, a sacerdote super aquas prolate et congesta? verisimiliter est ex v. 21 has, vel his similes fuisse: Aqua maledicta sis in nomine Domini; et si mulier ista peccavit adulterio, ingredietur uerius ejus, cumque disruptus, atque patrescere facias femur ejus, ut sit in exemplu tolli populi.

VERS. 19. — ADJURABITQUE EAM: Si non polluta es, non te nocebunt aquæ istæ. Noce, antiqua synaxis regebat accusativum: hinc dicitur Ps. 26, 2: *Judica, Domine, nocentes me; et Læc. 4, 35: Exit ab eo, neque illum nocis.* Sic et ait Plautus: *Jura te non nocitum hominem.*

VERS. 20 et 21. — SIN AUTEM POLLUTA ES, cœc., det te Dominus in Maledictionem. Est haec secunda maledictio, prior enim erat aquæ, hec est ipsius mulieris. Hebraicæ est: *Det te Dominus in excommunicationem, et in iuramentum in medio populi tuū. In iuramentum,*

id est, in imprecationem, q. d.: *Sis tam misera et infelix, ut publica et communis hominum imprecatio sit haec: Contingat tibi quid illi adulteria configit.*

VERS. 22. — ET RESPONDEBIT MULIER: Amen. Nota: Hic erat ordo iugis probis: ut patet ex Hebreo: primo, sacerdos maledictiones proferebat super aquas; secundo, profereret maledictiones super mulierem; ipsa responderet, Amen. Tertio, his secundis male dictio scripberat in libro: nesci scripturam subiecta aquis maledictionis mulieri propinquans. Quarto, accipiebat ab ea maledicta, puta similare, et ex ea de more pugillum Domino adolebat et crenabat, reliquum vero sibi servabat. Quinto, potum aqua maledicta dabat mulieri, qui si criminis esset rei, intumescebat vertex ejus et fenum patrescebat. Addunt Judæi, et monasteriorum: quod etiam satis significat nostri interpres; et 70 v. 21 factum esse disruptione meri: idque hebetat latum, ut videtur. Nam quod Joseph, ibi. 5, e. 10, obscurè inuit, hanc ponam dilatam fuisse ad decimam menses, non satis cum S. Scriptura hic, neque cum more divine providentie et vindictæ congruit. Haec enim solit sua miracula et iudicia citissime operari, maximè per signa à se instituta; presentim cum hæc vindicta detegendum esset hic facinus uxoris, ut manifesto zelotypio satisficeret, qui aliquo eam perrexisset vexare, inquit occidisset; ad quod tamen praevendendum haec prola à Deo fuit instituta.